
 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, sexta-feira, 22 de julho de 2022  Ano X   Edição nº 1577 
                   

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
 

1 

 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Matheus Luiz Saito Soares – Matrícula nº 154 – Resolução nº 097/2018 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

LAUDO DE ANÁLISE DE AMOSTRA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

26/2022 

O setor de Serviços de Enfermagem certificou que as amostras 

enviadas pela empresa Enifar Comércio Atacadista de 

Instrumentos e Materiais Médicos Hospitalares Ltda ME, foram 

submetidas à verificações de conformidade e atendimento aos 

descritivos dos itens 36, 37, 56, 65, 66, 67, 72, 73 e 74, quais sejam, 

glicosímetro, indicador microbiológico, seringa descartável 1cc, 

eletrodo para monitoração, escova cirúrgica seca, indicador 

microbiológico, seringa descartável 1cc, seringa descartável 5cc e 

seringa descartável 20cc, respectivamente, do referido certame. 

Descrição do Item: 

Item Descrição Marca Análise 

36 

GLICOSÍMETRO, MONITOR 

PORTÁTIL, OPERAÇÃO 

DIGITAL, TIPO DE 

ANALISADOR 

QUANTITATIVO DE GLICOSE. 

NO CODE – SEM 

CODIFICAÇÃO MICRO 

AMOSTRA DE SANGUE. 

RESULTADO RÁPIDO – NO 

MÁXIMO 5 SEGUNDOS, 

AVISO DE HIPOGLICEMIA 

MARCAÇÕES PRÉ E PÓS 

REFEIÇÕES. ALARMES 

CONFIGURÁVEIS DE 

MEDIÇÃO. GARANTIA 

MÍNIMA DE 12 MESES A 

PARTIR DA DATA DE 

ENTREGA. DEVERÁ 

ACOMPANHAR O PRODUTO: 

50 TIRAS AC PARA TESTE 

DE GLICOSE E 50 LANCETAS 

PARA PUNÇÃO, COM 

VALIDADES MÍNIMAS DE 12 

MESES A PARTIR DA DATA 

DE ENTREGA. 

G-Tech 

Conforme 

descrição do 

item, não foi 

exigida 

amostra, no 

entanto foi 

avaliada e 

apresentou 

qualidade de 

acordo com o 

exigido em 

Edital e boa 

condição de 

uso, sendo 

satisfatório 

para o 

CISAMUSEP. 

37 

INDICADOR 

MICROBIOLÓGICO DE 

LEITURA DE 24 HORAS 

PARA ESTERILIZAÇÃO 

GEOBACILLUS 

STEAROTHERMOPHILUS. 

CONTROLE BIOLÓGICO DOS 

CICLOS DE ESTERILIZAÇÃO 

A VAPOR (AUTOCLAVE) A 

121ºC. AMPOLA DE VIDRO 

COM CALDO NUTRIENTE E 

Cleanup 

Conforme 

descrição do 

item, não foi 

exigida 

amostra, no 

entanto foi 

avaliada e 

apresentou 

qualidade de 

acordo com o 

exigido em 

TIRA DE PAPEL 

IMPREGNADA COM 

SUSPENSÃO DE ESPOROS 

SECOS GEOBACILLUS 

STEAROTERMOPHILLUS. 

DEVERÁ PROPORCIONAR 

UMA LEITURA DENTRO DE 

24 HORAS, APRESENTAR 

UMA TIRA EXTERNA PARA 

SER RETIRADA E COLADA, 

CONSTAR EXTERNAMENTE 

DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, 

PROCEDÊNCIA DATA DE 

FABRICAÇÃO E N° DO LOTE. 

VALIDADE MÍNIMA DE 20 

MESES A PARTIR DA DATA 

DE ENTREGA. 

Edital e boa 

condição de 

uso, sendo 

satisfatório 

para o 

CISAMUSEP. 

56 

SERINGA DESCARTÁVEL 

1CC, COM AGULHA 

HIPODERMICA 13 X 4,5 MM 

ACOPLADA, SILICONIZADA, 

ESTÉRIL GRADUAÇÃO 

MEDIDA PERMANENTE COM 

PONTA CONECTORA TIPO 

LUER, COM ROSCA, 

EMBOLO COM PISTÃO 

DESLIZANTE, EMBALADA 

INDIVIDUALMENTE COM 

ABERTURA ASSÉPTICA, 

CONTENDO Nº DE LOTE E 

REGISTRO NA ANVISA. 

VALIDADE MÍNIMA DE 24 

MESES A PARTIR DA DATA 

DE ENTREGA. 

TKL 

Conforme 

descrição do 

item, não foi 

exigida 

amostra, no 

entanto foi 

avaliada e 

apresentou 

qualidade de 

acordo com o 

exigido em 

Edital e boa 

condição de 

uso, sendo 

satisfatório 

para o 

CISAMUSEP. 

65 

ELETRODO PARA 

MONITORAÇÃO CARDÍACA, 

DESCARTÁVEL, ADULTO, 

AUTOADESIVO, COM GEL 

SÓLIDO LIVRE DE MUDANÇA 

DE VISCOSIDADE, QUE 

ASSEGURA A 

CONDUTIVIDADE, 

REVESTIDO COM 

PROTETOR DE ESPUMA, 

HIPOALERGÊNICO, PARA 

USO DE LONGO PRAZO 

(ACIMA DE 24 HORAS). 

INDICADO PARA HOLTER, 

ERGOMETRIA E 

MONITORAMENTO. DEVERÁ 

VIR EMBALADO E CONSTAR 

Solidor 

Conforme 

descrição do 

item, não foi 

exigida 

amostra, no 

entanto foi 

avaliada e 

apresentou 

qualidade de 

acordo com o 

exigido em 

Edital e boa 

condição de 

uso, sendo 

satisfatório 

para o 

CISAMUSEP. 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br


 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, sexta-feira, 22 de julho de 2022  Ano X   Edição nº 1577 
                   

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
 

2 

 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Matheus Luiz Saito Soares – Matrícula nº 154 – Resolução nº 097/2018 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, 

PROCEDÊNCIA, DATA DE 

FABRICAÇÃO, Nº DO LOTE E 

REGISTRO DA ANVISA. 

VALIDADE MÍNIMA DE 24 

MESES A PARTIR DA DATA 

DE ENTREGA. 

 

66 

ESCOVA CIRÚRGICA SECA 

DESCARTÁVEL PARA ANTI-

SEPSIA PRÉ-OPERATÓRIA 

DAS MÃOS, CORPO DE 

PLÁSTICO FLEXÍVEL E 

CERDAS MACIAS EM UM 

DOS LADOS E ESPONJA DO 

OUTRO. EMBALAGEM 

INDIVIDUAL, ESTÉRIL, COM 

ABERTURA EM PÉTALA, 

CONSTANDO DADOS DE 

IDENTIFICAÇÃO, 

PROCEDÊNCIA, Nº DO LOTE 

E DATA DE FABRICAÇÃO. 

VALIDADE MÍNIMA DE 18 

MESES A PARTIR DA DATA 

DE ENTREGA. 

Rioquímica 

Conforme 

descrição do 

item, não foi 

exigida 

amostra, no 

entanto foi 

avaliada e 

apresentou 

qualidade de 

acordo com o 

exigido em 

Edital e boa 

condição de 

uso, sendo 

satisfatório 

para o 

CISAMUSEP. 

67 

INDICADOR 

MICROBIOLÓGICO DE 

LEITURA DE 24 HORAS 

PARA ESTERILIZAÇÃO 

GEOBACILLUS 

STEAROTHERMOPHILUS. 

CONTROLE BIOLÓGICO DOS 

CICLOS DE ESTERILIZAÇÃO 

A VAPOR (AUTOCLAVE) A 

121ºC. AMPOLA DE VIDRO 

COM CALDO NUTRIENTE E 

TIRA DE PAPEL 

IMPREGNADA COM 

SUSPENSÃO DE ESPOROS 

SECOS GEOBACILLUS 

STEAROTERMOPHILLUS. 

DEVERÁ PROPORCIONAR 

UMA LEITURA DENTRO DE 

24 HORAS, APRESENTAR 

UMA TIRA EXTERNA PARA 

SER RETIRADA E COLADA, 

CONSTAR EXTERNAMENTE 

DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, 

PROCEDÊNCIA DATA DE 

FABRICAÇÃO E N° DO LOTE. 

VALIDADE MÍNIMA DE 20 

Cleanup 

Conforme 

descrição do 

item, não foi 

exigida 

amostra, no 

entanto foi 

avaliada e 

apresentou 

qualidade de 

acordo com o 

exigido em 

Edital e boa 

condição de 

uso, sendo 

satisfatório 

para o 

CISAMUSEP. 

MESES A PARTIR DA DATA 

DE ENTREGA. 

72 

SERINGA DESCARTÁVEL 

1CC, COM AGULHA 

HIPODERMICA 13 X 4,5 MM 

ACOPLADA, SILICONIZADA, 

ESTÉRIL GRADUAÇÃO 

MEDIDA PERMANENTE COM 

PONTA CONECTORA TIPO 

LUER, COM ROSCA, 

EMBOLO COM PISTÃO 

DESLIZANTE, EMBALADA 

INDIVIDUALMENTE COM 

ABERTURA ASSÉPTICA, 

CONTENDO Nº DE LOTE E 

REGISTRO NA ANVISA. 

VALIDADE MÍNIMA DE 24 

MESES A PARTIR DA DATA 

DE ENTREGA. 

TKL 

Conforme 

descrição do 

item, não foi 

exigida 

amostra, no 

entanto foi 

avaliada e 

apresentou 

qualidade de 

acordo com o 

exigido em 

Edital e boa 

condição de 

uso, sendo 

satisfatório 

para o 

CISAMUSEP. 

73 

SERINGA DESCARTÁVEL 

5CC, SEM AGULHA 

SILICONIZADA ESTÉRIL 

GRADUAÇÃO MEDIDA 

PERMANENTE COM PONTA 

CONECTORA TIPO LUER, 

COM ROSCA, EMBOLO COM 

PISTÃO DESLIZANTE, 

EMBALADA 

INDIVIDUALMENTE COM 

ABERTURA ASSÉPTICA, 

CONTENDO 

EXTERNAMENTE DADOS DE 

IDENTIFICAÇÃO, 

PROCEDÊNCIA, DATA DE 

FABRICAÇÃO, Nº DO LOTE E 

REGISTRO NA ANVISA. 

VALIDADE MÍNIMA DE 24 

MESES A PARTIR DA DATA 

DE ENTREGA. 

SR 

Conforme 

descrição do 

item, não foi 

exigida 

amostra, no 

entanto foi 

avaliada e 

apresentou 

qualidade de 

acordo com o 

exigido em 

Edital e boa 

condição de 

uso, sendo 

satisfatório 

para o 

CISAMUSEP. 

74 

SERINGA DESCARTÁVEL 

20CC, SEM AGULHA, 

SILICONIZADA ESTÉRIL 

GRADUAÇÃO MEDIDA 

PERMANENTE COM PONTA 

CONECTORA TIPO LUER 

LOCK, COM ROSCA, 

ÊMBOLO COM PISTÃO 

SR 

Conforme 

descrição do 

item, não foi 

exigida 

amostra, no 

entanto foi 

avaliada e 

apresentou 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br


 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, sexta-feira, 22 de julho de 2022  Ano X   Edição nº 1577 
                   

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
 

3 

 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Matheus Luiz Saito Soares – Matrícula nº 154 – Resolução nº 097/2018 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

DESLIZANTE, EMBALADA 

INDIVIDUALMENTE COM 

ABERTURA ASSÉPTICA, 

CONSTANDO 

EXTERNAMENTE DADOS DE 

IDENTIFICAÇÃO, 

PROCEDÊNCIA, DATA DE 

FABRICAÇÃO, Nº DE LOTE E 

REGISTRO NA ANVISA. 

VALIDADE MÍNIMA DE 24 

MESES A PARTIR DA DATA 

DE ENTREGA. 

qualidade de 

acordo com o 

exigido em 

Edital e boa 

condição de 

uso, sendo 

satisfatório 

para o 

CISAMUSEP. 

Resultado da Análise:  

Realizada a verificação no dia 21/07/2022 constatou-se que a amostra 

apresentada atende a descrição do Edital, restando deferido a 

amostra. 

Maringá, 21 de julho de 2022. 

SYLMARA BESSANI PAIXÃO ZUCOLOTO 

GERENTE DE SERVIÇOS DE ENFERMAGEM 

LAUDO DE ANÁLISE DE AMOSTRA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

26/2022 

O Centro de Especialidades Odontológicas e o setor de Serviços de 

Enfermagem certificaram que a amostra enviada pela empresa 

Pontamed Farmacêutica Ltda, foi submetida à verificação de 

conformidade e atendimento ao descritivo do item 11, compressa de 

gaze, do referido certame. 

Descrição do Item: 

Item Descrição Marca 

11 

COMPRESSA DE GAZE NÃO ESTÉRIL 

MEDINDO 7,5 X 7,5CM, NÃO ESTÉRIL, 

CONFECCIONADA EM FIOS DE 100% 

ALGODÃO HIDRÓFILO, BRANQUEADO, 

PURIFICADO, COM 8 CAMADAS, ÁREA 

MÍNIMA DE 420 CM2 QUANDO ABERTA, COM 

NO MÍNIMO 13 FIOS/CM2, MEDIDAS 

PODENDO VARIAR +/- 5%. DEVERÁ 

APRESENTAR BORDAS VOLTADAS PARA 

DENTRO E PERFEITA UNIFORMIDADE 

ENTRE ELAS, ISENTA DE FIOS SOLTOS E 

FALHAS EM SUA TRAMA. EMBALAGEM COM 

500 UNIDADES, QUE DEVERÁ CONSTAR 

EXTERNAMENTE DADOS DE 

IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE 

FABRICAÇÃO, Nº DO LOTE E REGISTRO DA 

ANVISA. VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES A 

PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

Ultracotton 

APRESENTAR AMOSTRA. 

Resultado da Análise:  

Realizada a verificação no dia 20/07/2022 constatou-se que a amostra 

apresentada não atende a descrição do Edital no quesito “ÁREA 

MÍNIMA DE 420 CM2 QUANDO ABERTA”, restando indeferido a 

amostra. 

Maringá, 20 de julho de 2022. 

JULIANA GARCIA DA ROCHA 

CROTTI 

RESPONSÁVEL TÉCNICA 

ODONTOLOGIA 

SYLMARA BESSANI PAIXÃO 

GERENTE DE SERVIÇOS DE 

ENFERMAGEM 

 

LAUDO DE ANÁLISE DE AMOSTRA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

26/2022 

O setor de Serviços de Enfermagem certificou que a amostra enviada 

pela empresa Rangel Hospitalar, foi submetida à verificação de 

conformidade e atendimento ao descritivo do item 6, qual seja, atadura 

de crepe de 6cm, do referido certame. 

Descrição do Item: 

Item Descrição Marca Análise 

6 

ATADURA DE CREPE DE 6CM 

DE LARGURA X 1,8M DE 

COMPRIMENTO CONTENDO 

13FIOS/CM², CONFECCIONADA 

EM ALGODÃO CRU OU 

COMPONENTE SINTÉTICO, 

BORDA COM ACABAMENTO 

QUE IMPEÇA O 

DESFIAMENTO, 

ELASTICIDADE ADEQUADA, 

ENROLADA UNIFORMEMENTE 

DE FORMA CONTÍNUA E 

CILÍNDRICA, NÃO ESTÉRIL. 

EMBALAGEM COM 12 

UNIDADES, QUE DEVERÁ 

CONSTAR EXTERNAMENTE 

DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, 

PROCEDÊNCIA, DATA DE 

FABRICAÇÃO, Nº DO LOTE E 

REGISTRO DA ANVISA. 

VALIDADE MÍNIMA DE 24 

Erimax 

Apresentou 

qualidade de 

acordo com o 

exigido em 

Edital e boa 

condição de 

uso, sendo 

satisfatório 

para o 

CISAMUSEP. 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br


 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, sexta-feira, 22 de julho de 2022  Ano X   Edição nº 1577 
                   

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
 

4 

 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Matheus Luiz Saito Soares – Matrícula nº 154 – Resolução nº 097/2018 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

MESES À PARTIR DA DATA DE 

ENTREGA. APRESENTAR 

AMOSTRA. 

Resultado da Análise:  

Realizada a verificação no dia 21/07/2022 constatou-se que a amostra 

apresentada atende a descrição do Edital, restando deferido a 

amostra. 

Maringá, 21 de julho de 2022. 

SYLMARA BESSANI PAIXÃO ZUCOLOTO 

GERENTE DE SERVIÇOS DE ENFERMAGEM  

LAUDO DE ANÁLISE DE AMOSTRA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

26/2022 

O setor de Serviços de Enfermagem certificou que as amostras 

enviadas pela empresa Vale Comércio de Produtos Médicos e 

Hospitalares Eireli, foram submetidas à verificações de conformidade 

e atendimento aos descritivos dos itens 10, 19, 35 e 49, quais sejam, 

cateter nasal, embalagem grau cirúrgico 15cm, gel para 

ultrassonografia e malha tubular, respectivamente, do referido 

certame. 

Descrição do Item: 

Item Descrição Marca Análise 

10 

CATETER NASAL TIPO 

ÓCULOS ADULTO, COM DOIS 

INTRODUTORES NASAIS COM 

ORÍFICIOS NA PONTA, 

CONFECCIONADO EM PVC, 

FLEXÍVEL, ATÓXICO E QUE 

NÃO CAUSE FERIMENTOS NO 

PACIENTE, COM AJUSTE E 

ADAPTAÇÃO CONFORTÁVEL 

NO PACIENTE, DEVERÁ VIR 

ESTERILIZADO E EMBALADO 

INDIVIDUALMENTE 

CONTENDO EXTERNAMENTE 

DADOS DE IDENTIFICAÇÃO 

DO PRODUTO, 

PROCEDÊNCIA, DATA 

FABRICAÇÃO/ VALIDADE, 

LOTE E REGISTRO NA 

ANVISA, VALIDADE MÍNIMA DE 

12 MESES A PARTIR DA DATA 

DE ENTREGA. 

Biosani 

Conforme 

descrição do 

item, não foi 

exigida 

amostra, no 

entanto foi 

avaliada que 

o mesmo não 

possui ajuste 

e adaptação 

para ser 

colocado no 

rosto do 

paciente. 

Sendo 

insatisfatório 

para o 

CISAMUSEP. 

19 

EMBALAGEM GRAU 

CIRURGICO ROLO MEDINDO 

15 CM X 100 M, EMBALAGEM 

DESCARTÁVEL PARA 

ESTERILIZAÇÃO, COMPOSTA 

DE UMA FACE EM PAPEL 

GRAU CIRÚRGICO 

COMPOSTO DE CELULOSE 

ALVEJADA, 100% ISENTO DE 

CORANTES E/OU 

SUBSTÂNCIAS TÓXICAS, 

GRAMATURA DE 60 A 80 G/M2 

(NBR 12946/93), A OUTRA 

FACE EM FILME PLÁSTICO 

LAMINADO, TRANSPARENTE 

EM POLIÉSTER COM 

POLIETILENO OU PROPILENO, 

COM GRAMATURA DE 54G/M2, 

ATÓXICO, RESISTENTE A 

VAPOR E ÓXIDO DE ETILENO, 

COM CARACTERÍSTICAS DE 

BARREIRA BIOLÓGICA. 

DEVERÁ CONSTAR 

EXTERNAMENTE DADOS DE 

IDENTIFICAÇÃO, 

PROCEDÊNCIA, DATA DE 

FABRICAÇÃO E Nº DO LOTE. 

VALIDADE MÍNIMA DE 20 

MESES A PARTIR DA DATA DE 

ENTREGA. 

Packflex 

Conforme 

descrição do 

item, não foi 

exigida 

amostra, no 

entanto foi 

avaliada e 

apresentou 

qualidade de 

acordo com o 

exigido em 

Edital e boa 

condição de 

uso, sendo 

satisfatório 

para o 

CISAMUSEP. 

35 

GEL – MEIO DE CONTATO 

PARA ULTRASSONOGRAFIA, 

INCOLOR, SEM CHEIRO, DE 

CONSISTÊNCIA FIRME, PH 

NEUTRO, ISENTO DE SAL E 

ÁLCOOL, EMBALAGEM COM 

300G, QUE DEVERÁ CONSTAR 

EXTERNAMENTE DADOS DE 

IDENTIFICAÇÃO, 

PROCEDÊNCIA, DATA DE 

FABRICAÇÃO, Nº DO LOTE E 

REGISTRO NA ANVISA. 

VALIDADE MÍNIMA DE 18 

MESES A PARTIR DA DATA DE 

ENTREGA. 

Multigel 

Conforme 

descrição do 

item, não foi 

exigida 

amostra, no 

entanto foi 

avaliada e 

apresentou 

qualidade de 

acordo com o 

exigido em 

Edital e boa 

condição de 

uso, sendo 

satisfatório 

para o 

CISAMUSEP. 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br


 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, sexta-feira, 22 de julho de 2022  Ano X   Edição nº 1577 
                   

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
 

5 

 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Matheus Luiz Saito Soares – Matrícula nº 154 – Resolução nº 097/2018 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

49 

MALHA TUBULAR DE 

ALGODÃO UTILIZADA EM 

APLICAÇÕES ORTOPÉDICAS. 

TECIDO DE MALHA 100% 

ALGODÃO CRU, NÃO ESTÉRIL. 

DEVENDO MEDIR: 8CM X 25M, 

MEDIDAS PODENDO VARIAR 

+OU- 3%, ENROLADA 

UNIFORMEMENTE, 

EMBALAGEM INDIVIDUAL, 

CONSTANDO EXTERNAMENTE 

DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, 

PROCEDÊNCIA, DATA DE 

FABRICAÇÃO, Nº DO LOTE E 

REGISTRO NA ANVISA. 

VALIDADE MÍNIMA DE 18 

MESES A PARTIR DA DATA DE 

ENTREGA. 

Ortholev 

Conforme 

descrição do 

item, não foi 

exigida 

amostra, no 

entanto foi 

avaliada e 

apresentou 

qualidade de 

acordo com o 

exigido em 

Edital e boa 

condição de 

uso, sendo 

satisfatório 

para o 

CISAMUSEP. 

Resultado da Análise:  

Realizada a verificação no dia 20/07/2022. Conforme descrição do 

item, não foi exigida amostra, no entanto foi avaliada que o mesmo 

não possui ajuste e adaptação para ser colocado no rosto do paciente. 

Sendo insatisfatório para o CISAMUSEP, a amostra do item 10, 

restando indeferido. 

Maringá, 21 de julho de 2022.  

SYLMARA BESSANI PAIXÃO 

GERENTE DE SERVIÇOS DE ENFERMAGEM 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 42/2021. 

Contratante: Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 

Paranaense. 

Contratada: Centro de Integração Empresa-Escola do Paraná. 

Objeto: Prestação de serviço de Agente de Integração de Estágios, 

visando a administração de Programa de Estágio remunerado a 

estudantes regularmente matriculados e com frequência efetiva nos 

cursos vinculados à estrutura do ensino superior, educação 

profissional (técnico) e/ou ensino médio, públicos e particulares, 

oficiais ou reconhecidas pelo MEC, cujas áreas de conhecimento 

estejam diretamente relacionadas com as atividades, programas, 

planos e projetos do CISAMUSEP. 

Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, 

conforme parecer nº 012/2022-PRO, de 02/06/2022. 

Vigência: O prazo do contrato originário, será prorrogado por mais 12 

(doze) meses, período compreendido de 01/09/2022 a 31/08/2023. 

Reajuste: O valor da bolsa auxílio mensal de R$ 700,00 (setecentos 

reais) será reajustado para R$ 770,00 (setecentos e setenta reais), 

totalizando R$ 92.400,00 (noventa e dois mil e quatrocentos reais), 

relativo a 10 bolsas auxílios. 

Valor: A taxa de administração será mantida em 2,0% (dois por cento) 

sobre cada bolsa auxílio, totalizando R$ 1.848,00 (um mil, oitocentos e 

quarenta e oito reais). 

Dotação Orçamentária:  nº 01.001.10.123.0001.2001.3.3.90.36.00.00 

– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física e nº 

01.001.10.123.0001.2001.3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

Data da Assinatura: 07 de julho de 2022. 

Foro: Maringá – Paraná. 

Maringá, em 07 de julho de 2022. 

JANILSON MARCOS DONASAN 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 39/2021. 

Contratante: Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 

Paranaense. 

Contratada: MSR Auto Mecânica LTDA. 

Objeto: Prestação de serviços especializados de manutenção em 

geral de veículo leve e de seus acessórios para os veículos, Classic 

placa ATO-4221, pertencente ao CISAMUSEP, Duster placas BBD-

0395 e BCJ-0126, ambas cedidas ao CISAMUSEP. 

Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, 

conforme parecer nº 014/2022-PRO, de 04/07/2022. 

Vigência: O prazo do contrato originário, será prorrogado por mais 12 

(doze) meses, período compreendido de 23/07/2022 a 22/07/2023. 

Valor: Os valores correspondentes ao item 1 (serviços especializados 

de mão de obra para funilaria, pintura, lanternagem, elétrica, tapeçaria, 

auto vidro, sistema hidráulico, ar condicionado, lubrificação, mecânica 

em geral, motor, radiador, caixa de câmbio, freios, suspensão, 

alinhamento e balanceamento e outros de natureza correlata dos 

veículos pertencentes à frota do CISAMUSEP) e ao item 2 (peças, 

acessórios e materiais em geral, novos e originais de fábrica e/ou de 

1ª linha, paralelas ou genuínas, aditivos e óleos diversos, para os 

veículos pertencentes à frota do CISAMUSEP) não sofrerão reajustes 

dos valores contratualizados. 

Dotação Orçamentária:  nº 01.001.10.123.0001.2001.3.3.90.39.00.00 

– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica e nº 

01.001.10.123.0001.2001.3.3.90.30.00.00 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

Data da Assinatura: 08 de julho de 2022. 

Foro: Maringá – Paraná. 

Maringá, em 08 de julho de 2022. 

JANILSON MARCOS DONASAN 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 

 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br

